



COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio comunale di Agrigento

1 ° SETTORE – Affari Generali
Ufficio Legale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 14 DEL 09/01/2026

Oggetto:	Liquidazione della somma di € 10.305,00 per debito fuori bilancio derivante da Sentenza del Omissis di Omissis n. Omissis, procedimento RG. n. Omissis in favore del Sig. D'Addezio Donato.
----------	---

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1° SETTORE

- Premesso che con deliberazione di C.C. n. 77 del 29/12/2025 è stato riconosciuto un debito fuori bilancio, derivante da Sentenza del Omissis di Omissis n. Omissis , nel procedimento n. Omissis RG in favore del Sig. D'Addezio Donato e dell'Avvocato Michele Dinghile, procuratore antistatario nel contenzioso con il Comune di Ribera, per la complessiva somma di € 12.203,48;
- Che con lo stesso atto si è provveduto ad impegnare la su citata somma così determinata: € 10.350,00 al cap.10180750/1, impegno n. 6157/2025 in favore del Sig. D'Addezio Donato ed € 1.853,48 al cap.10180750/1, impegno n. 6158 in favore dell'Avvocato Michele Dinghile;
- Verificato che, per mero errore, è stato impegnato un importo superiore a quello dovuto e che la somma da liquidare, come statuita nella suddetta sentenza, in favore del Sig. D'Addezio Donato, Omissis , è pari ad € 10.305,00, a titolo di risarcimento del danno subito, comprensivo delle spese per il CTU;
- Vista la comunicazione pervenuta il 17/11/2025, la Pec prot. gen. n. 23408/2025, e la successiva email del 02/12/2025, nella quale l'Avvocato Michele Dinghile comunica le coordinate bancarie del Sig. D'Addezio Donato e contestualmente allega la fattura n. 14 del 12/11/2025 del CTU Dott. Nicolò Scaturro;
- Considerato che, ai sensi dell'art. 2, comma 9, della Legge n. 286/2006 di conversione del D.L. n. 262/2006, come modificato dall'art. 1, comma 986, della Legge n. 205/2017, ricorre l'obbligo di effettuare, all'atto dell'emissione del mandato di pagamento, la verifica presso l'Equitalia, trattandosi di importo superiore a € 5.000,00;
- **Vista** la deliberazione di C.C. n. 23 del 01/04/2025 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2025/2027;
- **Vista** la deliberazione di C.C. n. 24 del 01/04/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027 ed allegati;
- **Vista** la Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 dell'08/04/2025 con la quale è stato approvato il PEG 2025-2027 - Assegnazione risorse finanziarie ai Dirigenti.
- Visti gli artt. 107 e 184 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;
- Visto il Regolamento comunale sull'organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con delibera di G.M. n. 288 del 18.11. 2003.
- Visto il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. Di liquidare l'importo totale pari ad € 10.305,00, per risarcimento del danno, comprensivo delle spese per il CTU, derivante da Sentenza del Omissis di Omissis n. Omissis, nel procedimento n. Omissis RG, in favore Sig. D'Addezio Donato, Omissis , da accreditare come specificato nella comunicazione dell'Avv. Michele Dinghile pervenuta alla e-mail il 02/12/2025, sul C/C IBAN Omissis presso Omissis, prelevando il suddetto importo dal capitolo 10180750/1, impegno n.

6157/2025.

2. Dare atto che ai fini del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con la Legge n. 102/200 e dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 si è provveduto ad accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio, di cassa e con i vincoli di finanza.

3. Che ricorre l'obbligo di effettuare presso l'Equitalia, all'atto della emanazione del mandato di pagamento, la verifica prescritta dall'art. 2, comma 9 della Legge n. 286/2006 di conversione del D.L. n. 262/2006, modificato dalla Legge n. 205/2017, comma 986, essendo l'importo superiore a € 5.000,00.

4. Dare atto, altresì, che ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi in capo al sottoscritto Dirigente competente ad adottare il presente atto.

5. Dare atto, altresì, che la situazione del capitolo 10180750/1, impegno n. 6157/2025 è la seguente:

- | | | |
|----------------------------|----|-----------|
| • somma imp.: | €. | 10.350,00 |
| • pagamenti effettuati: | €. | |
| • pagamenti da effettuare: | €. | 10.305,00 |
| • somma residua: | €. | 45,00 |

6. Autorizzare l'ufficio di ragioneria a procedere alla riduzione dell'impegno della rimanente somma pari ad € 45,00.

7. Trasmettere copia del presente atto all'ufficio ragioneria per la liquidazione.

Allegati :

Deliberazione di C.C. n. 77 del 29/12/2025 con Sentenza del Omissis di Omissis n. Omissis.

Comunicazione del 17/11/2025.

Pec prot. gen. n. 23408/2025.

E-mail del 02/12/2025.

Fattura CTU n. 14 del 12/11/2025.

C.I. e Cod. Fisc.

L'Oper. Esp. Amm.

F.to Giuseppa Mulè Gentiluomo

Il Dirigente ad Interim del 1° Settore

F.to Dott. Raffaele Gallo